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godt deres skuffelse over, at nogle kommuner 
har været afvisende. 

Alligevel mener vi ikke, at det tjener noget 
formål at tvinge kommunerne til at oprette 
forbrugerrådene. Vi vil gøre vort til at over- 
bevise kommunerne om, at de også vil have 
fordel af, at der findes et socialt forbruger- 
råd, som de kan rådføre sig med om generel- 
le sociale problemer i kommunen. 

Brixtofte (V): 
Da venstres ordfører, hr. Henrik Toft, ikke 

kan være til stede, vil jeg prøve på passende 
vis at fremføre det, som han ville have sagt 
på partiets vegne om lovforslaget. 

Først og fremmest er vi imod lovforslaget, 
fordi det er en begrænsning af det kommu- 
nale selvstyre. Venstre finder ikke, det er ri- 
meligt, at man blander sig i, om kommuner- 
ne vil eller ikke vil oprette et socialt forbru- 
gerråd. Det varierer i høj grad fra kommune 
til kommune, om der er behov for et sådant, 
og på hvilken måde hele processen og hele 
kommunikationen mellem brugerne og de 
valgte skal fungere. Derfor er det urimeligt, 
at man vil pålægge enhver kommune at op- 
rette et socialt forbrugerråd, såfremt der er 
krav om det fra nogle organisationer. Af helt 
principielle grunde er vi imod, fordi vi me- 
ner, det er en indskrænkning af det kommu- 
nale selvstyre. 

I det hele taget vil jeg sige, at venstre ikke 
generelt kan anbefale, at man opretter disse 
forbrugerråd, fordi det unægtelig vil føre til, 
at der kan komme pression i retning af øge- 
de udgifter. Når én gang sådanne forbruger- 
råd er nedsat, skal de finde på noget at lave, 
og det, de vil begynde med, er at kræve flere 
udgifter. 

Måske ud fra en lidt anden motivering, 
men dog med visse fælles punkter med soci- 
aldemokratiet afviser venstre lovforslaget. 

Agnete Laustsen (KF): 
Ved behandlingen af dette lovforslg i 1978 

-  der er jo, som også socialministeren nævn- 
te det, tale om en genfremsættelse -  udtalte 
vor daværende ordfører, fru Karen Thurøe 
Hansen, at vi ikke kunne støtte forslaget. Jeg 
vil gerne sige, at de konservative har ikke 
skiftet mening siden da. 

Vi finder, det er tilstrækkeligt, at der alle- 
rede i dag er hjemmel til at nedsætte forbru- 

gerråd, hvis kommunalbestyrelsen vedtager 
det, men vi ønsker ikke det kommunale selv- 
styre begrænset, således at der skal indføres 
pligt til at have sådanne råd. Selv om det ér 
ønskeligt, at der er kontakt mellem det of- 
fentlige og de mennesker, som love og be- 
stemmelser retter sig mod, kan man i mange 
tilfælde frygte, at alt for officielt etablerede 
forbrugerorganer udvikler sig til pressions- 
grupper. 

Vi ønsker at gøre det helt klart, at afgørel- 
sen inden for dette område påhviler de folke- 
valgte, som naturligvis kan og også bør ind- 
hente al den viden, de behøver, fra forskelli- 
ge kilder. Men ansvaret er deres og deres 
alene. 

I sparetider, hvor også kommunerne er 
blevet pålagt den yderste tilbageholdenhed, 
bør det også nævnes, at et forslag som dette 
går stik imod alle bestræbelser i retning af 
udgiftsnedskæringer. Også af denne grund 
må vi på ny udtale, at vi ikke kan støtte det. 

Pilgaard Andersen (FP): 
Fremskridtspartiet kan ikke støtte lovfor- 

slaget. Vi er bange for, at sådan et forbruger- 
råd vil være en pressionsgruppe og være gro- 
bund for venstreorienterede mennesker. Vi er 
også bange for, at det kommunale socialud- 
valg i mange tilfælde vil komme til at sidde 
som et gidsel i hele det spil. 

Vi kender jo forbrugerrådet fra radioud- 
sendelserne om morgenen og ved, hvordan 
mange virksomheder og de produkter, de 
fremstiller, kommer i klemme, fordi der er 
oprettet sådan et forbrugerråd. Det må være 
op til de enkelte borgere, som køber de va- 
rer, selv at afgøre, om de ønsker at købe net- 
op denne vare. 

Forbrugerråd i social sammenhæng kan 
være med til at øge presset på de offentlige 
udgifter og være med til at skabe nogen ny- 
tænkning og til at skabe nogle udvidelser 
f. eks. på daginstitutionsområder, hvor kom- 
munerne i mange tilfælde har store proble- 
mer ved at opfylde de betingelser, der står i 
bistandsloven. Vi kender den pression, der 
ligger fra pædagogerne for at opnå en højere 
normering, og vi kender også den pression, 
der ligger fra pædagogernes side for at få 
mindre børnegrupper. Hvis sådanne forbru- 
gerråd bliver nedsat ude i kommunerne, kan 
de være med til at skabe en sådan nytænk- 


